

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
 w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.  
 z odroczonem do domu . . . 3 zł. —  
 Na prowincji z przesyłką  
 pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
 Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
 Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
 Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
 stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
 Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.  
**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,**  
 Kalisz, Al. Gózełny 1. Tel. № 91.  
 Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 82 (8310)

Sobota, dnia 10 kwietnia 1926 r.

Rok XXXIV.

Wyświetla od dnia 8 kwietnia 1926 roku

Kino-teatr  
**GAZA**

## Żelazny człowiek

z LUCJANO ALBERTINIM.

2 serje 12 aktów w jednym programie.

**Osoby:** Tancerka Mimi, bożyszczko apaszów **Lola Todd.** Arlina Gracham, dziedziczka milionów **Margaret Morris.**  
 Gaston Landru, kochanek Mimi **Joe Bonomo.** Matka Margot, właścicielka gospody **Rose Dione.**  
 Wspaniała wystawa. Nadludzka zręczność. Niewidzialne dotychczas tricki.  
 Paweł Brian, postrach szumowin paryskich **LUCJANO ALBERTINI.**

Od dnia 9 kwietnia r. b. wielkie konkursowe arcydzieło filmowe p. t.

## SKRWAWIONA LILJA

przepiękry dramat życiowy uczciwej kobiety i nieuczciwych mężczyzn w 9-ciu wielkich aktach.

Akoja toczy się w środowisku pięknych kobiet.

W rolach głównych piękna **CORINNA GRIFFITH** oraz słynny **CONWAY TEARLE.**

Początek w dni powszednie o godz. 6, w soboty i święta o godz. 4, ostatni 9.30.

## Echa zamachu na Mussoliniego.

RZYM. 9. Zaraz po dokonaniu zamachu na Mussoliniego tłum faszystów rzucił się na mieszkania prywatne, które demolowano, rabowano i palono. Między innymi zniszczono zupełnie mieszkanie posła socjalistycznego i jednego z zagranicznych korespondentów, mieszkającego w Rzymie.

RZYM. 9. Poseł rosyjski przy Kwirinale złożył energiczny protest u rządu włoskiego z powodu napadu faszystów na dom poselstwa rosyjskiego bezpośrednio dokonany po zamachu na Mussoliniego.

### Groźne wrzenie w Rzymie i masowe aresztowania.

RZYM. 9. Rewizja dokonana w mieszkaniu miss Gibson natrafiła na kilkanaście listów i dzienników antyfaszystowskich zagranicznych. Wobec tego, że zamachowcy nie chcą czynić zeznań trudno jest wpaść na trop współwinnych. Koła faszystowskie twierdzą, że inicjatywa spisku wyszła z kół komunistycznych. W związku z tem aresztowano 60 komunistów w okolicach Rzymu. — Wzburzenie w Rzymie wzrasta z godziny na godzinę. Faszyci chcą się mścić na wszystkim, co jest opozycją. Prasa włoska donosi, że wczoraj dokonano ważnych aresztowań. Mianowicie pochwyciono dwóch tajemniczych cudzoziemców, których nazwiska oraz szczegóły zeznań trzymane są w tajemnicy.

Tłum faszystów zdemolował redakcje dzienników „Il Mondo“ i „Voce Republicana“ tak, że pisma te w dniu wczorajszym nie wyszły. Prasa faszystowska zaś twierdzi jednoznacznie, że odpowiedzialność za zamach spada na opozycję.

Wczoraj w parę godzin po zamachu tłum faszystów wtargnął do mieszkania korespondentów „Wiener Arbeiter Zeitung“ i „Vossische Zeitung“. W domu tym mieści się również lokal międzynarodowego związku socjalistycznego. Lokal związku kompletnie zdemolowano.

### Pogłoska, że zamachu dokonała... polka.

RZYM. 9. W pierwszej chwili po zamachu rozeszła się plotka, że do Mussoliniego strzeliła Rosjanka, następnie, że Rumunka, a potem Polka. Tłum faszystów natychmiast otoczył gmachy poselstw, tak, że tylko dzięki interwencji policji nie doszło do ekscesów. W poselstwie sowieckim wybito kilka szyb. Gdy zauważono zbliżający się tłum, zamknięto kratę żelazną, wówczas jeden ze studentów zaczął wdrapywać się na kratę, jednak policja włoska ściągnęła go stamtąd. Personel poselstwa oczekiwał napadu uzbrojony w rewolwery. Poseł sowiecki złożył protest u rządu włoskiego.

### „Zabijcie mnie lub pomściejcie“.

RZYM. 9. O godzinie 4 po południu Mussolini udał się na posiedzenie Naczelnej Rady Faszystowskiej. Przybył z wielkim czerwonym płaszczem na nosie. Miejsca przestrelone były zalozone tamponami z waty. Mussolini oświadczył: „Musimy wywalić z naszych szeregów wszystkich, którzy są wrogo usposobieni dla partii faszystowskiej, oraz tych, którzy nam sprawiają trudności. Sprawa nasza posuwa się naprzód. Jeżeli będę przewodniczył i kroczył do celu, to idźcie za mną bez obawy, jeżeli miałbym się cofnąć pod jakimkolwiek pozorem, to nie ociągajcie się zabijcie mnie, gdybym miał zginąć zabity przez wrogów partii — pomściejcie mnie“.

### Rozpaliłem wyobraźnię ludu włoskiego.

LONDYN. 9. Prasa londyńska przytacza treść wywiadu, udzielonego przez Mussoliniego jednemu z korespondentów zagranicznych bezpośrednio przed zamachem. — Mussolini oświadczył: „Naród włoski jest spragniony silnej władzy. On, Mussolini, doskonale zdaje sobie sprawę z tego, czego naród pragnie i daje rękojmię mocnych i pewnych rządów. Nie trzeba jednak zapominać o jednej rzeczy, o której przedstawiciele narodu

anglo-saskich tak często zapominają mianowicie o tem, jak silną rolę gra wyobraźnia w polityce lacińskich narodów. Mussolini rozpałił wyobraźnię ludu włoskiego, który jest niezwykle patriotyczny i który jest głęboko przekonany o swoim wielkiem i doniosłym dziejowem poslannictwie.“

### Królowa rumuńska przyjęła prawosławie.

BUKARESZA. 9. We wtorek Królowa rumuńska Marja, która dotąd była wyznania anglikańskiego przeszła na prawosławie.

### Katastrofa kolejowa.

INSBRUCK. 9. Na kole elektrycznej do Garnisch około stacji Urtesen miała miejsce katastrofa kolejowa która pociągnęła za sobą ofiary w ludziach. Maszynista, który sam jeden był na lokomotywie, wychylił się i wyleciał na peron. Motor bez opieki coraz silniej zaczął działać i doprowadził szybkość pociągu do 100 kilometrów. Chcąc uspokoić publiczność, którą ogarnęła panika konduktor nagle zahamował pociąg, wskutek czego, lokomotywa, wagon bagażowy i osobowy spadły z kilkumetrowej wysokości. Kilkadziesiąt osób zostało rannych z tych 5 ciężko. Pierwszej pomocy udzielił personel kolejowy.

### Straszny wybuch składów naftowych.

SAN FRANCISCO. 9. Wczoraj wybuchnął pożar w składach nafty w Saint Louis. 650.000 galonów nafty wyleciało w powietrze. Wybuch słychać było w obwodzie 30 kilometrów. Wiele ludzi zginęło dotychczas nie wiadomo. Straty wynoszą przypuszczalnie 10 milionów dolarów.

### Wybuch nafty w San Louis przybrał katastrofalne rozmiary.

SAN FRANCISCO. 9. Pożar w zakładach przemysłu naftowego „Union - Oil - Company“ w San Louis przybrał rozmiary olbrzymiej katastrofy, zajęły się bowiem wszystkie pobliskie składnice

w San Luis i Obispo. Uważać należy za stracone sześć milionów galonów nafty. Straty nawet w przybliżeniu nie dadzą się określić tak są olbrzymie.

### Malvi poda się do dymisji.

PARYŻ, 9. Wczoraj przed południem prezydent ministrów Briand przyjął na dłuższej audjencji ministra spraw wewnętrznych Malviego, który jak donoszą ze źródła dobrze poinformowanego w każdej chwili gotów jest podać się do dymisji. „Temps” uważa, że dymisja ta zostanie przyjęta i w ten sposób cały konflikt z Malvim zostanie pomysłnie załatwiony.

### Abd-el-Krim zaproponował zawieszenie broni.

PARYŻ, 9. Wczorajsze dzienniki podały sensacyjną wiadomość, że Abd-el-Krim zaproponował Francji uroczyste zawieszenie broni. Tej sprawie miały być poświęcone wczorajsze konferencje Brianda z ambasadorem hiszpańskim.

### Wojna domowa w Pekinie.

PEKIN, 9. Wczoraj wojska narodowe stoczyły bitwę pod Hwangstun. Rząd pekiński w Hankau prowadzi pertraktacje z marszałkami armii narodowej w sprawie zawarcia rozejmu.

### Prezydent ministrów Skrzyński odwiedzi Wiedeń.

WIEDEŃ, 9. „Neue Freie Presse” donosi, że prezydent ministrów Skrzyński, wracając z Pragi zatrzyma się w Wiedniu.

### Dostawy słomy i siana dla wojska.

WARSZAWA, 9. Komitet Ekonomiczny Ministrów postanowił upoważnić Ministra Spraw Wojskowych do przedłużenia umów na dostawy aren-dacyjne siana i słomy na czas od 1 kwietnia do 30 września r. b. z tymi dostawcami — rolnikami lub zrzeszeniami handlowo-rolniczymi, którzy z dotychczasowych umów wywiązali się bez zarzutu.

## Ekspansja powietrzna Niemiec.

Nie wiadomo jeszcze jaki będzie wynik rokowań odbywających się od kilku miesięcy w Paryżu pomiędzy przedstawicielami Niemiec i mocarstw sprzymierzonych w sprawie żeglugi napowietrznej. Na skutek wygaśnięcia jednostronnych przywilejów, które upoważniały sprzymierzonych do przelotu nad terytorjum niemieckim położenie stało się o tyle dotkliwie dla sąsiadów Niemiec, a w szczególności dla Francji i Polski że komunikacja powietrzna, która odbywała się dotychczas drogą bezpośrednią ponad Niemcami, uległa przerwaniu. Tak więc polsko-rumuńskie (obecnie „międzynarodowe” towarzystwo żeglugi napowietrznej) ujrzało się zmuszone w roku zeszłym do zawieszenia komunikacji Warszawa — Paryż drogą na Wroclaw — Norymberg i Strasburg i musiało uciekać się do dróg okólnych przez Szwajcarię, co odbiło się najfatalniej na znaczeniu handlowym i na frekwencji tej linii komunikacji napowietrznej. Chodzi obecnie o uzyskanie od Niemiec zgody na przelot „transytywny”. Nie potrzeba dodawać, że zgodę tą będzie można jedynie kupić i to drogo, ponieważ nie można przeprowadzić w tej dziedzinie równoważnej wymiany przywilejów.

Cena proponowana przez Niemcy wzajemian za ustępstwa nie jest natury materialnej — lub technicznej, ale politycznej: wymagają one mianowicie zniesienia głównych klauzul Traktatu Wersalskiego, ograniczającego budowę statków napowietrznych w Niemczech, klauzul wprowadzonych do Traktatu dla zabezpieczenia aliantów przed ewentualnym nowym najazdem Zeppelinów niemieckich na Londyn i Paryż. Wilhelmstrasse stawia żądanie aby unieważniony został na mocy porozumienia międzynarodowego zakaz budowania balonów o pojemności przewyższającej 30.000 ton. Pretensje te idą tak daleko, że trudno jest przewidywać, aby porozumienie miało na tych warunkach nastąpić, co byłoby fatalnym precedensem na przyszłość. Niedopuszczalne jest, aby Niemcy wykorzystywali wygaśnięcie pewnych postanowień traktatu celem osłabienia innych, niedopuszczalne tembardziej, że w ostatnich czasach cywilne lotnictwo niemieckie (które jak wiadomo, w każdej chwili może być oddane na użytek armji) poczyniło ogromne postępy i rozwinęło się do tego stopnia, pomimo postanowień Traktatu, że stał się niemalą groźbą dla pokoju Europy.

Nie od rzeczy będzie zastanowić się nad następującymi cyframi. W roku 1925 długość linii lotniczych eksploatowanych wynosiła 57.500 klm. z czego 10.000 klm. przypada na linie niemieckie, do których dodać należy linje eksploatowane przez kapitał niemiecki, jak np. T-wo lot-

niczne „Aerolot” w Polsce, oraz kompanje lotnicze na południu Rosji. Prawie wszystkie linje, na których rozpoczęto w ciągu roku ubiegłego regularną komunikację powietrzną, zawdzięczają swe uruchomienie inicjatywie niemieckiej.

Tyle co do rozległości linii lotniczej. Jeżeli chodzi o liczbę przebytych kilometrów (gdyż właśnie ta cyfra jest istotnym probierzem rozwoju towarzystw żeglugi napowietrznej), to posiadamy dane tylko o kompanji „Junkers”: odbyła ona w roku 1925 — 30.000 lotów, przyczem przewiozła 95.244 pasażerów, 570 ton towarów, 25 ton korespondencji, przebywając 4.487.756 klm. Cyfry te podwoiły się w porównaniu z rokiem poprzednim. Jeden tylko wypadek śmiertelny został zarejestrowany. Istnieje jeszcze drugie powtarzalne towarzystwo lotnicze niemieckie: „Lloyd”, co do którego danych statystycznych nie posiadamy, ale którego wydajność eksploatacyjna nie ustępuje T-wo „Junkers”. Zresztą oba te konsorcja łączyła z dniem 1 stycznia 1926 r., otrzymując wspólną nazwę „Lufthansa” (Hanza powietrzna). Wszystkie wielkie miasta niemieckie mają swych przedstawicieli w Radzie administracyjnej Towarzystwa.

Planu lotnictwa niemieckiego są nadzwyczaj rozległe. Projektowane rozszerzenie sieci normalnej komunikacji ma podnieść do 42 liczbę eksploatowanych linii. Ma być utworzone wielkie centrum lotnicze w Halle. Między linjami projektowanymi wymiennymi: Berlin — Kolonja, Drezno — Praga — Wiedeń; Berlin — Stokholm — Helsingfors (linja ta łączyłaby szlakiem napowietrznym stołecznym Niemiec z krajami nadbałtyckimi i z Finlandją, z omińnięciem Gdańska, korytarza pomorskiego i krajów bałtyckich).

### Giełda zbożowa.

BERLIN 9,4. Na wczorajszej giełdzie zbożowej płacono za metr w markach złotych: Pszenica 28,30, na maj 28,90, na lipiec 28,50, żyto 17,70, na maj 19,10, na lipiec 19,55, jęczmień browarny 19,80, na paszę 16,90, owies 20,50, na maj 19,80, mąka pszenna 38,75, żytnia 26,75, otręby pszenne 11.—, żytnie 11,25, wyka 26,30, saradela 28,31, łubin niebieski 12,50, żółty 14,50, płatki kartoflane 16.—, kartofle białe —, czerwone —.—. Tendencja bardzo mocna.

### Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 9,4. Wczoraj od rana kurs dolara w obrotach międzybankowych wynosił 8,10 zł. Bank Polski kupował wczoraj dolary po kursie 8,10.

### Giełda pieniężna.

ZURYCH, 9,4. Paryż 18,04, Londyn 25,18, Nowy Jork 5,17,7, Berlin 1,23,3.

### Wiadomości meteorologiczne.

BERLIN, 9. Wczoraj termometr wskazywał o godzinie 2-ej +15°, o 9-ej wieczorem +10°. Zapowiedz pogody na dziś: chłodno, pochmurno, miejscowe deszcze.

Są w projekcie i inne linje, których uruchomienie zależy właśnie od wyniku rokowań paryskich a mianowicie: (Berlin) Kolonja — Paryż — Monachjum — Lyon oraz Berlin — Kolonja. Ta ostatnia linja została uruchomiona jedynie tytułem próby i wznowienie koncesji, której termin upłynął 31 marca, będzie zależało od specjalnego układu pomiędzy obu rządami.

Słowem lotnictwo niemieckie, któremu z największą pomocą przychodzi rząd, związki komunalne i całe społeczeństwo, objawia nadzwyczajną żywotność, zarzucając swą sieć szeroko na kraje sąsiednie. Jest to specjalnego rodzaju ekspansja, pod którą kryją się niewątpliwie cele

polityczne. Najbliższa przyszłość pokaże, czy zdoła ona również swą sieć zarzucić na kraje zachodnie, czy też tylko na wschód ekspansję swą skieruje.

Jesteśmy zbliżeni i bezpośrednio zainteresowani w przebiegu rokowań odbywających się w Paryżu. Powinniśmy brać w nich czynny udział i śledzić bacznie sytuację wytworzoną przez nadspodziewany rozwój lotnictwa niemieckiego, które pomimo nałożonych na nie więzów — okazały się one słabą pajęczyną uzyskano możność nie tylko rozwoju, ale i narzucania innym swych usług. Należy baczyć aby te usługi nie dały pola do działań meo mniej bezinteresownych i aby sytuacja — z paradoksalnej — nie stała się niebezpieczną.

J S.

## KRONIKA

9

KWIECIEŃ

PIĄTEK

+ Marii Kleofasowej Wd.

W. słońca g. 4 m. 55. Z. g. 6 m. 21.

W. g. 4 m. 1 r. Z. g. 2 m. 17 pp.

— **Koncert Marii i Kazimierza Wilkomirskich.** W niedzielę 11 kwietnia o godz. 4 po południu, w sali Towarzystwa Muzycznego (Parkowa 3), odbędzie się koncert Marii Wilkomirskiej (fortepian) i Kazimierza Wilkomirskiego (wiolonczela). Program obejmuje między innymi przepiękny koncert wiolonczelowy Haydna (1-sze wykonanie w Kaliszu), sonatę Griega na fortepian i wiolonczelę, utwory fortepianowe Chopina, (ballada F-dur) i wiele innych.

Bilety w cenie zł. 3, 2 i 1 (wyłącznie miejsca siedzące) są do nabycia w cukierni p. Mayera, a w dniu koncertu od godz. 3 przy kasie.

Oto co pisze o nich prasa lwowska: „Słowo Polskie” (8 marca 1926 r.) Pianistka p. Marija Wilkomirska i wiolonczelista Kazimierz Wilkomirski odnieśli jako doskonale zgrane dno i niemniej w charakterze wykwintnych wykonawców solowych utworów szereg bardzo pokaźnych sukcesów. Z przejęciem i finezją odegrała sonata Griega na fortepian i wiolonczelę zaskarbiła sobie lwia część okłasków i wywołała najgłębsze zadowolenie. Po za tem cieszył się p. K. W. jako wirtuoz, odznaczający się pierwszorzędną techniką, nieomylną intonacją, umiejętnością prowadzenia Kantylery i pogłębieniem gry, nieprzeciętnym powodzeniem i również sukcesem kompozytorskim jako autor sonaty fortepianowej i szeregu utworów na wiolonczelę.

— **Dwa odczyty Prof. Wincentego Lutosławskiego w Kaliszu.** Prof. Wincenty Lutosławski, znakomity filozof polski, wszechświatowej sławy uczony, autor szeregu rozgłoszonych dzieł i traktatów filozoficznych tłumaczonych na wszystkie niemal języki europejskie — przybędzie niemiernie ciekawych prelekcji na temat: „Ludzkość odrodzona” i „Co nas czeka po śmierci?”. Odczyty te odbędą się we wtorek, dnia 13 i w środę, dnia 14 kwietnia b. r. w sali Kalisk. Tow. Muzycznego ul. Parkowa 3. Niewątpliwie cały kulturalny Kalisz skorzysta z nadarzającej się okazji i podaży gromadnie na odczyty znakomitego polskiego filozofa i uczonego, tem bardziej, że zarówno sensacyjny temat obu odczytów, jak i osoba świetnego prelegenta są najlepszą rekomencją, że czeka nas szereg wrażeń podniosłych i niezwykłych. Dotychczasowe odczyty Prof. Wincentego Lutosławskiego na powyższe tematy, zwłaszcza zaś odczyt p. t. „Co nas czeka po śmierci?” stanowiły najwyższą naukową sensację w szeregu największych miast Polski, gdzie z braku miejsca najmówstwo ludzi odchodziło od kasy. Bilety po cenach od 50 groszy do 2 zł. umożliwiają bezwarunkowo każdemu wysłuchanie odczytów Prof. Wincentego Lutosławskiego. Bilety są już do nabycia w cukierni p. Mayera. Ze względu na spodziewany natłok należy pośpieszyć się z zakupem biletów.

— **Otwarcie sezonu letniego w K. T. C.** W dniu 11 kwietnia b. r. o godz. 3-ciej po południu na szosie Tureckiej odbędą się wyścigi wyłącznie dla członków Sowiarystwa. Program wyścigów obejmie dwa biegi: I-szy na dyst. 20 klm. i II-gi na dyst. 10 klm.

Start przy posesji p. Raszewskiego. Zbiórka i zapisy w dniu biegów w lokalu Tow. Cykl. o godz. 2 p. p. Wyjazd na start o godz. 2 m. 30 p. p. Zapisy bezpłatne.

— **XVI-ty Poranek Muzyczny** orkiestr 29 p. S. K. pod kierownictwem kap. L. Ksionka odbędzie się w niedzielę, dnia 11 b. m. Koncert poświęcony muzyce popularnej. Szczegóły w afiszach i programach. Wejście od 50 gr. do 1 zł. Początek o godzinie 12-ej w południe. Ostatnie trzy poranki odbędą się w niedzielę 18, 25 kwietnia i 2-maja r. b.



## ZAGADKOWE MORDERSTWO

35) Powieść z życia amerykańskiego.

Eddie była widocznie zmieszana i wyszła z pokoju. Zbliżył się do Mary i siadł tak, że mógł na nią patrzeć. Półmarok panował w pokoju, ale koło okna było dosyć jasno, gdyż świeciło wieniec czarne niebo.

Uczyniła rzecz niezwykłą i zaczęła rozmowę — Czy nie sądzi pan, panie Darden, — spytała go nie ukrywając swojej niechęci — że wyczerpał pan już naszą cierpliwość? Czy nie uważa pan, że jesteśmy bardzo uprzejmie, pozwalamy panu wchodzić do naszego mieszkania o każdej porze? I czy nie dręczył i męczył nas pan dosyć, aby dojść do przekonania, że nie mamy panu nic do powiedzenia i nie możemy mu nic powiedzieć?...

Pytania te wypowiedziała szybko, oczy jej pociemniały z gniewu.

Zastanowił się na chwilę, zanim jej odpowiedział.

— Myślałem właśnie o tem, wchodząc tutaj — rzekł bez wyrazu niechęci i zakłopotania, — czy zrozumiałaby mnie pani, jeśli bym pani podziękował co do sposobu, w jaki pani potrafiła zdobyć serce senatora Bucknera.

Milczała, a krótki, ciężki jej oddech był jedynym jej poruszeniem.

Miss Colvin powiedziała jej, — ciągnął dalej, — że matka pana Bucknera odwiedzi panią tutaj jutro popołudniu.

Nie odezwała się.

— Co do mnie, miss Haskell — rzekł potem z powagą, której nie zauważyła dotąd u niego — to podziwiam pani, podziwiam odwagę pani.

Nachylił się ku niej, jak gdyby chciał pokochać jej nieufność.

— Czy nie pojmuję mnie pani i nie chce mi pani wierzyć, skoro panią zapewniam, że współczuję z panią, że mi żal panią?

Zasmiatała się krótko.

— Ma pan dziwny sposób okazywania swego — jak pan powiedział — współczucia.

Nie chciał się zrażać.

— Przynajmniej — rzekł — niech mi pa-

ni uwierzy, jeśli pani oszajmie, że panią rozumiem — panią i sprawę pani, nadzieje i plany pani — o tyle, o ile są związane z ohydnyim wydarzeniem niedzielnym. Czy wierzy mi pani?

Miała śmieszne uczucie — i sama wzmówiła w siebie, że jest ono śmieszne — iż żywi on dla niej istotnie uczucie litości i kieruje się wobec niej bardziej litością, niż zrozumieniem jej chwiliowego porożenia. Bilo to z jego melancholijnych i błagalnych oczu. Przebiegało się w jego łagodnym głosie. Ale nie chciała się poddawać temu uczuciu.

— Sądzę, — rzekła od niechcenia, — że pan umie doskonale udawać litość, wogóle udawać.

Zaprzeczył przesadnym nieco ruchem.

— Powiadam pani — miss Haskell, — że rozumiem panią! Współczuję z panią! Zapewniam panią, że skoro mi się pani zwierzy, i zaufa mi —

— Co za pomysł! — zawołała szybko z wyraźną odmową — Czy myśli pan, że straciłam rozum?

Pominał to milczeniem i wytrwał przy swoim. Mówił ciągle z tą nową powagą w głosie. Oparłszy łokcie o kolana i złożywszy ręce, patrzył na nią uważnie, nie tracąc z oczu żadnego jej drgnienia jej twarzy.

— Nie chce mi pani przyznać przyjacielskiego usposobienia i żywszych uczuć. Powtarzam jednak, że mógłbym pani pomóc, bez względu na udział pani w tej tragedji, gdyż rozumiem panią.

Urwał na chwilę i powtórzył:

— Ponieważ panią rozumiem. Wiem co to miłość. Niech mi pani wierzy, że wiem co to znaczy, gdy miłości grozi zniszczenie, zniweczenie. Rozumiem to, ponieważ pojmuję miłość — a źródła zniszczenia tego, miss Haskell, nie mają wszyscy mężczyźni.

Obudził conajmniej jej ciekawość. Oparła się w tył a gaszące światło ukazało mu należycie rosnące w niej zamieszanie.

— Pojmuję, jak żar gorącej godziny, gdy gwiazdy spadają, znieść może dziewczynę, półdziecko. Pani może rozumie? I jak to z takiej godziny zrodzić się może tylko cierpienie. A potem widzę, jak ta dziewczyna, która osiągnęła siłę i godność swojej kobiecości, niszczy każde swó-

je wspomnienie, jak kartki wydzierane z książki. Widzę jak zdobywa się na rozpaczliwe postanowienie niedopuszczenia w przyszłości do odgrywania jakiejś roli, jak wraca znów do sił płomienia skruczą. Mogę również —

— Po co pan to mówi? — spytała cichym głosem. — Dlaczego chce pan —

Nie zważał na jej słowa i ciągnął dalej z niezwykłym zapalem:

— Pozwoli pani, jeszcze chwilę! Widzę również, jak kobieta ta zwraca całą swą tęsknotę ku miłości. Rozumiem szczęście, niewysłowioną błogość tej godziny, gdy w życie jej wkroczy późniejsza, prawdziwa miłość. Słyszę jak mówi: Teraz doczekałam się w końcu zapłaty. Teraz posiadam dowód, że czyniłam dobrze, zapominając o tamtem, a dążąc do lepszego. — I — jeszcze chwilę! — prosił, nie dopuszczając jej do słowa. — A potem widzę jej mimowolne przerażenie, jej płomienną i rozpaczliwą nienawiść, gdy zjawia się nagle mężczyzna, który był niegdyś przyczyną wszelkiego jej cierpienia — właśnie w chwili, gdy zdobyła prawdziwą miłość, gdy nachylił się do ust kielich szczęścia ukochana ręka. Kobieta, miss Haskell, miałaby słuszną, niewątpliwą słuszną, gdy popelnia wiele czynów dla ratowania swego szczęścia i uniknięcia dotyku brudnych rąk tego człowieka.

Spojrzała na niego z trwożliwym zdumieniem. Miotły ją wiara i nieufność. Zwrócił wzrok w stronę okna, ale w jego twarzy i z całej jego postaci przebiegało się pytanie, ukryte błaganie o odpowiedź. Czekał w zamyśleniu i ze smutkiem dłuższy czas.

— Kochał pan kiedyś — nieprawdaż? — szepnęła w końcu.

Tak, — rzekł spokojnie.

Było teraz tak ciemno, że nie można było rozróżnić rysów ich twarzy. Wyciągnął ku niej ledwie widzialne w mroku ręce, jak gdyby prosił ją o łaskę, o wiarę w niego. O czym myślał? Czy to był nowy podstęp do uspienia jej czujności? Zresztą, jak mógł jej pomóc? Był deaktywny, był zobowiązany wydać sądowi wszystko i każde go, kłótkowiek był wmieszany w zamordowanie Revisa. Ta pozorna jego uległość była ostatecznie tylko przebiegłością i bystrością nieprzyjaciela.

(D.C.N.).

SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH  
„GAZETY KALISKIEJ”

SP. Z OGR. ODP.

## POLECA:

Wielki wybór papeterji wiedeńskiej i krajowej w ozdobnych pudełkach od 3 zł.

i kopertach 10x10 — od 1 zł.

Kałamarze ozdobne.

Pióra wieczne oryginalne „Osmia“, „Penkala“ i inne — od 5 zł.

Bilety wizytowe. Garnitury piśmienne.

Ołówki automatyczne, Böhlera, Komio, Penkala, teczki do papierów, notesy, portfele, i scyzoryki.

Kalendarze wieczne, ściennie, terminowe i inne.

Gustowne kosze do papierów.

Ramki wszelkich formatów do fotografii od 60 g. sz.

Albumy do pocztówek, fotografji i poezji.

Akwarele, kredki w pudełkach na sztuki.

Książki handlowe do buchalterji podwójnej i amerykańskiej.

Wielki wybór pocztówek malarzy polskich, galerja drezdeńska, salon paryski, oryginalne egipskie i francuskie.

Spółka Akcyjna

„ARBOR“

w Kaliszu, Kościuszki 24  
i w oddziale Skalmierzycach

sprzedaje

DESKI

po cenach niższych  
o 20% przy większych  
zakupach.

406

ZARZĄD.

## ZGUBIONO

broszkę złotą koral  
i małe brylantki w kinie„Oaza” albo w Alei Józefiny  
Łaskawy znalazca zechce

zwrócić za nagrodą,

Aleja Józefiny 8, BUSSONI.

443

## MECHANIK

z wielkim talentem poszukuje posady, zna wszelkie roboty j.n.p.: elektrotechniczne, naprawia motory samochodowe, nąftowe, a także maszyny parowe i wiele innych robót mechanicznych. Chętnie przyjmie posadę w Majątku na wsi.

Oferty dla mechanika do „Gazety Kaliskiej”. 430

W związku z notatką umieszczoną w № 73 „Gazety Kaliskiej” o przywłaszczeniu weksla przez A. Zajdemana niniejszym unieważnia się weksel na sumę zł. 150 wystawiony przez p. Jerzego Pałęckiego w dn. 10 marca 1926 r., a płatny 25 kwietnia 1926 r. 434

CHCESZ SIĘ UCZYĆ?  
napisz do „Kancelarii Kursów GRACJANA PYRKA”, Warszawa, Świętokrzyska 17, a wysłane Ci będą DARMO odnośne wskazówki i rady. 223

## Ornaty, kapy, chorągwie, stuły, sztandary kościelne i dla stowarzyszeń itp.

rzeczy w zakresie haftów kolorami, złotem, srebrem i biały haft wykonywa artystycznie i tanio Przystałek Sierot „Opatrzności Boskiej” w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej № 4. 313